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Frivillighedsrådet i Ballerup Kommune   
 
 

Høringssvar  
på 

           Ballerup Kommunes Frivillighedspolitik  
     
 

Frivillighedsrådet hilser det meget velkomment, at der nu foreligger et udkast til en Frivillighedspolitik for Ballerup 
Kommune. Et udkast Frivillighedsrådet har modtaget med henblik på afgivelse af høringssvar. 
 
Med sit høringssvar har Frivillighedsrådet taget sit afsæt i, hvad Rådet mener en politik skal – nemlig beskrive 
rammer, den retning og de aktiviteter, som Kommunalbestyrelsen ønsker at styre og påvirke udviklingen af inden 
for området frivillighed – omfattende frivillighedsområdet totalt set og dermed inkluderende hele 
foreningsspektret og hele det sociale frivillige område og andre aktive frivillige på alle samfundsområder. Politik er 
at ville og er det muliges kunst. 
 
Med dette afsæt udtrykker Frivillighedsrådet sin tilfredshed med, at politikken peger fremad – er fremsynet ved 
som fundament for politikken at have ”Vision 2029” som mål og rettesnor for: ”Hvad vil vi i Ballerup Kommune 
med frivillighedsområdet – også fremover?” og ”Hvad er de realistiske ambitioner” og ”Hvad vil kommunen gerne 
være kendt for?” samt ”Hvordan skal det være at agere som frivilig i Ballerup Kommune?” 
 
Overalt i Ballerup Kommune yder frivillige hver dag støtte. De frivillige er uundværlige og bidrager i høj grad til 
sammenhængskraften i lokasamfundet. De understøtter fællesskaber og enkeltpersoner, herunder udsatte borgere. 
Derfor er det af største vigtighed at understøtte og styrke den lokale opbakning til frivilligheden. MEN, man kan 
forestille sig, at flere vil henholde sig til Frivillighedspolitikkens ordlyd i konkrete behov for lokaler og økonomisk støtte 
til etablering og drift. Det anbefales derfor, at der sker en omformulering af linjerne 34, 35 og 36 i politikken under 
afsnittet ”Det skal være let at være frivillig”. Der er i Frivillighedsrådet ikke viden om, at der i Ballerup Kommune er afsat 
en pulje penge til eksempelvis håndværksbetonede værksteder e.a. 
 
Som talerør for frivillige organisationer har Frivillighedsrådet, som en af sine centrale opgaver at have fokus på 
frivillighedens muligheder og begrænsninger og ikke mindst samspillet med kommunen.  Vigtigheden af dette 
samarbejde mellem frivillige og de offentligt ansatte i Ballerup Kommune konstateres med fuld tilfredshed at være 
prioriteret, synliggjort og værdisat i kommunens nye frivillighedspolitik under overskrifterne: 
 

”Frivillighed er fælles-skabelse” 
”Det skal være let at være frivillig” og 

”Frivillighed skal prioriteres” 
 

Frivillighedsrådet bemærker sig med tilfredshed i den sammenhæng, at Ballerup Kommune bl.a. vil: 
 udvikle og udbygge det respektfulde samarbejde med de frivillige 
 understøtte ledere, medarbejdere og frivillige i samarbejdet 
 arbejde på at inddrage frivillige på nye måder i beslutninger og projekter 
 sikre, at ledere og medarbejdere har kompetencer til at arbejde med frivillighed og 
 formidle kontakt mellem borgere og frivillige 

 
I Frivillighedsrådet er der helt opmærksomhed på, at ovennævnte nye og fremtidige prioritering af tilgang til og 
samarbejde mellem ledere, medarbejde og frivillige ikke falder på plads over en nat. Forandringer, ny tænkning og nye 
samarbejdsformer tager tid, MEN med den nye Frivillighedspolitik vurderes, at der er tilvejebragt et fundament for 
samarbejde. Et fundament som beskriver rammerne og målsætningen for kommunens samarbejde med frivillige, 



frivillige organisationer og andre civilsamfundsaktører. Forudsætningen er dog, at politikken er kendt. Er synliggjort og 
indarbejdet. 
 
Frivillighedsrådet ønsker sig dermed, at politikken omsættes til aktive handlinger – ensbetydende med, at der politisk og 
ledelsesmæssigt sker mærkbar og synlig implementering af politikken, at der også i administrationen udarbejdes 
realistiske handleplaner for det fremtidige samarbejde og dermed planer for den indsats kommunen i sin politik angiver 
at ville prioritere. 
  
Frivillighedsrådet vurderer selv at kunne få en central rolle i udmøntningen, implementeringen af og opfølgningen på 
politikken, herunder ikke mindst i forhold til formidlingsopgaver omkring den frivillige verden og ind i kommunen, men 
også i forhold til den frivillige verden. Forudsætningen omkring formidling af nye samarbejder mellem kommune og 
frivillige er dog, at der er noget konkret og realistisk at formidle. Udarbejdelse af handleplaner kunne være et 
troværdigt redskab i den sammenhæng.   
 
Bekymringen kunne være, at der ikke i tilpas grad vurderes at være overensstemmelse mellem den indholdsmæssige  
godbid politikken udtrykker at prioritere og de faktiske handlinger – eller mangel på samme. 
 
Implementering og udmøntning forudsætter, at ressourcer dertil afsættes såvel i kommunen som inden for 
frivillighedsområdet. Ressourcer som ikke alene tæller hænder, men bestemt også økonomiske midler. I sit fælles 
høringssvar med Folkeoplysningsudvalget til kommunens budgetforslag for 2021 og overslagsårene 2022, 2023 og 2024 
gjorde også Frivillighedsrådet udtryk for sin undren over, at der ikke var budgetteret bare 1 kr. til udmøntningen af den 
nye frivillighedspolitik. En undren, som kan bidrage til, at spørgsmål med rette kan stilles til ovennævnte bekymring. 
 
I regi af Frivillighedsrådet har i hele procesforløbet i forbindelse med tilblivelsen af Frivillighedspolitikken indgået mange 
ressourcer. Også på den baggrund ses frem til en endelig politisk vedtagelse og beslutning om en ressourcemæssig 
bæredygtig implementering og udmøntning af den nye Frivillighedspolitik for Ballerup Kommune, hvor 
Frivillighedsrådet indgår i samspillet. 
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